
                                                          ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                          Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
               Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 
 
                  

                                    HOTĂRÂRE 
 
 

 

cu privire la: aprobarea execuţiei bugetare a comunei Brîncoveni  pe trimestrul  III 
al anului 2018  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÎNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară publică 

în ziua de 31 octombrie 2018; 
Având în vedere: 
-    expunerea de motive nr. 2978/25.10.2018, a primarului comunei Brîncoveni; 

-  raportul nr. 2979/25.10.2018, al compartimentului financiar-contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Brîncoveni; 
             -    raportul  nr.  2986/26.10.2018,  al  comisiei  de  specialitate  pentru  activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi 
protecţia mediului; 
            - raportul nr. 2987/26.10.2018, al comisiei de specialitate pentru activităţi social-
culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
turism; 
  -  raportul  nr.  2988/26.10.2018,  al  comisiei  de  specialitate  pentru  administraţie 
publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice; 
             -   prevederile art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

-   prevederile Legii nr. 2/2018, privind bugetul de stat pe anul 2018, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
            -   bugetul  local  pe  anul  2018,  aprobat  prin  Hotărârea  nr.  7/14.02.2018  a 
Consiliului local Brîncoveni; 
            -   situaţia financiară la 30 septembrie 2018 a comunei Brîncoveni; 

În temeiul art. 36 alin. (4) lit. a), art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

  

Art.1.-   Se aprobă contul de execuţie bugetară al bugetului local, secţiunea funcţionare 
şi dezvoltare, pe trimestrul III al anului 2018, conform Anexei nr. 1. 

Art.2.-  Se aprobă contul de execuţie bugetară al bugetului de venituri proprii și 
subvenții, secţiunea funcţionare, pe trimestrul III al anului 2018, conform Anexei nr. 2.  

Art.3.-    Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.-   Prezenta hotărâre se comunică : 
     -  Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -  Primarului comunei Brîncoveni, 

                               -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de  specialitate al 
primarului. 

 

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
           Marius FILIP                                             SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                               Cătălin STANA 
 

           Brîncoveni, 31 octombrie 2018 
           Nr. 37 
 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 9 consilieri locali 
prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 



                                                                                         Anexa  
                                                                                              La Hotărârea nr. 37/31.10.2018 

 
 
 

CONTUL DE EXECUŢIE 
al bugetului local al comunei Brîncoveni,  

secţiunea funcţionare şi dezvoltare la data de 30.09.2018,  
pe trimestrul III al anului 2018 

 
 

                                                                                                                                 -  lei - 
Indicatori Cod Prevederi 

bugetare 
anuale 

Prevederi 
bugetare 

trimestriale 

Încasări      
realizate  

I.-VENITURI - TOTAL din care:  00.01 4.144.000 3.594.000 3.659.712 
VENITURI PROPRII –TOTAL  48.02 742.000 566.000 718.729 
VENITURI CURENTE  2.629.000 2.109.000 2.018.109 
A.  VENITURI FISCALE  2.576.000 2.068.000 1.986.818 
A1. IMPOZITE PE VENIT,PROFIT SI 

CASTIGURI 
 310.000 235.000 256.688 

           Impozit pe venit 03.02 7.000 6.000 7.988 
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 303.000 229.000 248.700 
A.3.IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 07.02 323.000 248.000 207.719 
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 

SERVICII 
11.02 1.887.000 1.543.000 1.479.739 

Taxe pentru utilizarea bunurilor 16.02 56.000 42.000 42.672 
 C.1. VENITURI DIN PROPRIETATE 30.02 20.000 15.000 6.055 
 C.2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 33.02 19.000 15.000 13.670 

Venituri din taxe administrative 34.02 1.000 1.000 5 
Amenzi si penalitati 35.02 12.000 9.000 11.551 
Diverse venituri 36.02 1.000 1.000 - 
 Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 - - - 
Incasari din rambursarea imprumuturilor 40.02 - - 180.359 
Subventii de la bugetul de stat 42.02 1.515.000 1.485.000 1.461.244 
Subventii de la alte administratii 43.02 - - - 

 

Indicatori 
 

Cod 
Credite 

bugetare 
iniţiale 

Credite 
bugetare 
definitive 

Plăţi        
efectuate  

II.-CHELTUIELI - TOTAL din care: 50.02 4.663.000 4.113.000 2.975.111 
Autorităţi publice  51.02 1.495.000 1.244.000 976.169 
1. Cheltuieli curente 01 1.372.000 1.121.000 853.762 
    cheltuieli personal 10 1.100.000 862.000 771.544 
    cheltuieli materiale 20 272.000 259.000 82.218 
    Cheltuieli de capital 70 123.000 123.000 122.407 
Alte servicii publice generale 54.02 - - - 
1. Cheltuieli curente 01    
     Cheltuieli de personal 01 - - - 
    Cheltuieli materiale 20 - - - 
Ordine publica si siguranta nationala 61.02 20.000 15.000 6.121 
1. Cheltuieli curente 01 20.000 15.000 6.121 
    cheltuieli materiale 20 20.000 15.000 6.121 



Învăţământ 65.02 468.000 408.000 101.327 
1. Cheltuieli curente 01 156.000 96.000 63.966 
    cheltuieli personal 10 0 0 0 
    cheltuieli materiale 20 111.000 76.000 47.966 
Tichete de cresa 57 15.000 10.000 6.000 
Alte cheltuieli burse 59 30.000 10.000 10.000 
Cheltuieli de capital 70 312.000 312.000 37.361 
Sanatate 66.02 405.000 385.000 85.980 
1. Cheltuieli curente 01 110.000 90.000 70.721 
    cheltuieli personal 10 110.000 90.000 70.721 
Cheltuieli de capital 70 295.000 295.000 15.199 
Cultură 67.02 158.000 145.000 104.248 
1. Cheltuieli curente 01 152.000 139.000 103.748 
    cheltuieli personal 10 97.000 79.000 67.248 
    cheltuieli materiale 20 55.000 60.000 36.500 
    Cheltuieli de capital  70 6000 6000 500 
Asistenţă socială 68.02 746.000 577.000 509.543 
1. cheltuieli curente 01 746.000 577.000 509.543 
    cheltuieli de personal 10 239.000 189.000 163.730 
    Ajutor social 57 507.000 388.000 345.813 
Servicii şi dezvoltare publică 70.02 122.000 112.000 35.041 
1. cheltuieli curente 01 54.000 44.000 35.041 
    cheltuieli materiale 20 54.000 44.000 35.041 
    cheltuieli de capital 70 50.000 50.000 - 
Protectia mediului 74.02 35.000 28.000 - 
1. Cheltuieli curente 01 15.000 8.000 -  
    cheltuieli de capital 70 20.000 20.000 - 
Agricultură şi silvicultură 83.02 50.000 45.000 12.378 
1. cheltuieli curente 01 20.000 15.000 12.378 
    cheltuieli personal 10 - - - 
    cheltuieli materiale 20 20.000 15.000 12.378 
cheltuieli de capital 70 30.000 30.000 - 
Transporturi şi comunicaţii 84.02 1.164.000 1.154.000 1.144.364 
1. cheltuieli curente 01 25.000 15.000 14.727 
    cheltuieli materiale 20 25.000 15.000 14.727 
    cheltuieli de capital 70 1.139.000 1.139..000 1.129.637 

                       
 
 

PRIMAR 
CHEROIU ION 

 
 

 


	HOTĂRÂRE

